教务简报
2020年第3期                          （总第91期）吉林师范大学博达学院教务处          2020年9月15日

吉林师范大学博达学院2020-2021学年度第一学期

期初教学质量检查工作情况通报
为了保证新学期教学工作的顺利开展和教学秩序的正常运行，根据《关于开展2020-2021学年第一学期期初教学检查工作的通知》相关要求，教务处于9月11日对我院13个教学单位期初电子教学材料进行了在线检查，9月12日到各教学单位进行了现场检查。各院（部）教学院长高度重视、积极配合。本次检查采取线上、线下相结合，各院（部）自查与教务处抽查相结合，以各院（部）自查为主的方式。现将期初检查情况通报如下：

一、总体情况

1.教学准备情况

各教学单位高度重视期初教学检查工作，认真制定了期初教学检查计划，有序组织教学检查工作。各教学单位提前召开了新学期教学工作会议，实现了本学期教学任务安排到位，任课教师安排到位，教师和班级课表到位，教材发放到位，教师授课材料准备到位，教学用品齐全。开学前教室检查中，各学院桌椅排列整齐，卫生良好，提前7天进行了教室消杀工作，并按要求在教室门内侧张贴了《消杀记录表》，为防疫期间教学工作的顺利开展提供了有力保障。

2.教学秩序方面

各院（部）制定日常质量监控安排，安排教学管理人员加大查课力度并认真填写日常教学检查记录。督学组对部分任课教师进行了随堂听课。经检查绝大部分教师都能提前5分钟到岗，学生均能准时到课堂上课，师生精神饱满，课堂气氛活跃，各项常规性教学工作开展顺利。

3.教学材料方面
（1）电子材料：大部分院（部）电子材料分类清晰，存档完整，备份充分。
（2）纸质材料：大部分院（部）教学计划调整审批表、教学进度计划表、超学时审批表等教学材料存档完整，上学期期末考试材料规范。
4.实践教学环节安排落实情况

各学院依照本学院实际情况制定了相关的专业技能训练计划及考核方案，并有序落实，因疫情影响未能开展的相关活动也合理调整；“校友邦”实习实践平台及维普毕业论文（设计）管理系统按计划运行，相关的存档材料较清楚、完整。
二、存在的主要问题

经各院（部）全面自查与教务处重点抽查，存在的问题如下：
1.教学管理：个别学院（部）自查不够全面，材料上交不及时，总结不到位。
2.教学秩序：个别教师存在上课迟到现象，影响正常上课秩序。
3.教学材料：个别学院上学期在线教学过程性材料（授课时长、出勤人数、作业批改等佐证材料）存档不全。

4.教室管理：个别学院管理不到位，未能按时开门；卫生差，多媒体教室设备老化、维护不及时，存在临时调串教室现象，影响正常教学秩序和教学效果。
5.试卷管理：个别学院纸质版试卷改动未签字，得分项与赋分项未填全。
对于本次期初教学检查过程中发现的问题，各院（部）请务必认真负责，尽快整改，提高责任意识，积极寻求解决办法，加强二级管理。要注重日常教学材料的积累和归档，做好电子材料线上、线下双重备份。各教学管理人员要更好的为教学、教师、学生服务，保障教学工作的中心地位，严格把控教学过程各环节的质量，大力提升教师教书育人能力，促进我院教学质量和教学管理水平稳步提升，为我院转设评估工作做好充分准备。

教务处
2020年9月15日